
Temat lekcji: Czynniki produkcji 

Z niczego nie uzyskamy czegoś – to logiczne. Podstawowe czynniki produkcji zatem, 

aby coś mogło zostać wyprodukowane, to potrzebny jest odpowiedni materiał. Dlatego też 

przy produkcji różnego rodzaju dóbr materialnych, jak i wszelkich usług konieczne jest, aby 

wykorzystać pewne zasoby. Te wszelkie zasoby, które produkcja wykorzystuje ogranicza się 

do trzech głównych grup, które stanowi praca, ziemia oraz odpowiedni kapitał. 

Praca stanowi świadomą i celową działalność człowieka, która jest skierowana na środowisko 

przyrodnicze, zaś głównym tego celem jest przystosowanie go do własnych potrzeb 

człowieka. W ramach pracy mieści się zarówno wysiłek fizyczny, jak i psychiczny. Zasoby 

pracy w poszczególnych przedsiębiorstwach możemy podzielić na te ze względu na ilość i te 

ze względu na jakość. Natomiast jeśli chodzi o czynnik pracy, to nie jest on jednorodny, 

bowiem jednej strony to liczba osób zdolnych do pracy pomnożona przez czas pracy, a 

drugiej strony to kapitał ludzki czyli wiedza i umiejętności. 

Ziemia stanowi obszar, oraz wszystko to, co w naturze zdaje się być użyteczne do procesu 

produkcji: Podstawowe czynniki produkcji obszar, szczególne warunki przyrodnicze, czy 

wyjątkowość danego miejsca. Jeśli chodzi o rolnictwo to sprawa jest prosta, bowiem ziemia 

jest nie tylko przedmiotem, ale i środkiem produkcji. Ziemia posiada specyficzne cechy, które 

ograniczają się do nieprzemieszczalności, nieruchomości, ograniczoności, niezniszczalności 

czy chociażby zróżnicowania produkcyjnego. 

Kapitał to wszystkie środki materialne oraz zasoby pieniężne zaangażowane w procesie 

produkcji. Kapitał możemy podzielić na ten rzeczowy i finansowy. W przeciwieństwie do 

pracy i ziemi, kapitał nie jest czynnikiem pierwotnym, lecz wyprodukowanym. Podstawowe 

czynniki produkcji Kapitał utożsamiany jest ze środkami technicznymi, które obejmują ogół 

środków trwałych i obrotowych zastosowanych produkcyjnie. 

Zachęcam do obejrzenia filmu: „Produkcja i czynniki produkcji- | wolna przedsiębiorczość” - 

dr Mateusz Macha 

 

 

Temat: Przedsiębiorstwo – formy i rodzaje jego działalności  

W Polsce podejmowanie i wykonywanie działalności gospodarczej jest dostępne dla 

każdego na równych prawach, z zachowaniem warunków określonych przepisami prawa. 

Osoba, która prowadzi działalność gospodarczą lub zawodową we własnym imieniu, jest 

przedsiębiorcą. 

Przedsiębiorcą może być każdy człowiek od chwili urodzenia do śmierci lub jako tzw. 

osoba  prawna, czyli jednostka organizacyjna, której przepisy ustaw przyznają osobowość 

prawną. Osoba prawna jest podmiotem praw i zaciągania obowiązków. Osoba prawna jest np. 

Skarb Państwa, a także banki, spółdzielnie, stowarzyszenia, fundacje, szkoły wyższe, niektóre 

spółki. Oznacza to, że taka jednostka (podobnie jak osoba fizyczna) może zawierać umowy, 

dokonywać sprzedaży, zaciągać kredyty itp. (oczywiście, za osobę prawną w jej imieniu 

działa konkretny człowiek, który pełni funkcje organu, np. minister skarbu państwa, prezes 

lub członek zarządu spółki czy fundacji.  



Formy działalności gospodarczej 

Przedsiębiorcą może prowadzić działalność gospodarczą w różnych formach. 

- może wykonywać sam pracę zarobkową na własny rachunek np. wykonywanie napraw 

drobnego sprzętu domowego 

- może być właścicielem przedsiębiorstwa małego, średniego lub dużego, które zatrudnia 

pracowników najemnych 

- może być udziałowcem, czyli właścicielem części udziałów w spółce prowadzącej 

przedsiębiorstwo. 

Praktycznie, gdy mówimy o przedsiębiorstwie, mamy na myśli wiele rzeczy, które się na nie 

składają. Przedsiębiorstwo musi mieć nazwę, wymagane licencje, czyli zezwolenia, może 

mieć własne logo, a wiec znak graficzny, markę, znaki towarowe, patenty, czyli dokumenty 

potwierdzające własność wynalazku, tajemnice przedsiębiorstwa, np. tajne recepty. 

Ze względu na wielkość przedsiębiorstwa dziela się na: 

- małe, zatrudniające do 50 pracowników, 

- średnie, zatrudniające od 50 do 250 pracowników, 

- duże, zatrudniające powyżej 250 pracowników 

Zachęcam Was moi mili do obejrzenia filmu: „Jak założyć działalność gospodarczą i jaką 

formę wybrać?” 

 

Na koniec chciałabym Wam serdecznie podziękować za owocną współpracę i życzyć wszystkim 

udanych wakacji. Pozdrawiam serdecznie. 

 

 

 

  

  

 

 


